
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 75 24 aprile 2025delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Modifica  del  contratto  di  prestazione  d'opera  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore
Generale  dell’Azienda  Usl  Toscana  Nord  Ovest.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria,

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

Visto il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171  (Attuazione della delega di cui all'articolo 11,

comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria), ed in

particolare gli articoli 1 e 2, in base ai quali le regioni nominano i direttori generali delle aziende

sanitarie locali esclusivamente tra gli iscritti nell'elenco nazionale dei soggetti idonei istituito presso

il Ministero della salute, dettando le relative disposizioni attuative;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), ed in

particolare l'articolo 37, che disciplina la nomina e il rapporto di lavoro del direttore generale delle

aziende sanitarie e degli altri enti del servizio sanitario regionale;

Visto il decreto del Presidente della giunta regionale n. 71 del 29 aprile 2022, con il quale la Dr.ssa

Maria Letizia Casani è stata nominata direttore generale dell'Azienda Usl Toscana Nord Ovest per il

periodo di tre anni con decorrenza dal 30 aprile 2022;

Considerato in relazione al disposto di cui all’articolo 37, comma 3 della citata legge regionale n.

40/2005 che prevede motivata comunicazione al Consiglio regionale in ordine a tale nomina e alle

ragioni della scelta, che tale comunicazione è stata effettuata con propria nota del 7 aprile 2022;

Richiamato il relativo parere favorevole espresso dalla Commissione consiliare competente nella

seduta del 27 aprile 2022;

Attesi  gli  obiettivi  proposti  dalla  Direzione  Sanità,  Welfare  e  coesione  sociale,  riportati

nell’Allegato A al citato DPGR 71/2022 quale parte integrante e sostanziale di esso;

Considerata la necessità di dare continuità alla gestione dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest in

particolare alla luce delle seguenti evidenze:

- la stringente tempistica per la realizzazione degli interventi correlati al PNRR attualmente in

fase avanzata di progettazione e che dovranno concretizzarsi nel corso dell’intero 2025 per

concludersi entro il 2026 ;

- l’esigenza di realizzazione delle azioni richieste alla stessa dalla Direzione Sanità, Welfare e

Coesione Sociale ai fini della ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili  per far

fronte al perdurare dello squilibrio economico-finanziario del Sistema Sanitario Regionale in

considerazione della crescente domanda di salute e nell’ipotesi di un aumento dei costi non

compensato dall’aumento delle risorse del Fondo Sanitario Nazionale e Regionale per gli

anni 2024, 2025 e 2026;

Ritenuto,  pertanto,  di  modificare  la  durata  dell’incarico  in  essere  di  direttore  dell’Azienda Usl

Toscana Nord Ovest, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 37, comma 4 della legge regionale

n. 40/2005 che prevede una durata “non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni”, portando

il mandato al suo pieno compimento per la durata massima di cinque anni;

Valutato di integrare e aggiornare gli obiettivi assegnati col richiamato DPGR 71/2022, allegato A,

in sede di periodica revisione di essi, in ragione di mutate situazioni di fatto e normative, secondo



quanto di seguito disposto:

- Il  direttore  generale  attiva  le  azioni  di  razionalizzazione  ed  efficientamento  del  S.S.R

proposte e definite dalla Direzione Sanità, Walfare e Coesione Sociale in collaborazione con

l’Azienda  stessa  dirette  al  conseguimento  dell’obiettivo  di  risparmio  per  l’anno  2025

rispetto  all’anno  2024  e  per  l’anno  2026  rispetto  all’anno  2025  per  l’importo,  con  le

modalità e le caratteristiche determinati in apposito verbale sottoscritto dalle parti.

- Il Direttore Generale è impegnato ad adottare tutte le azioni necessarie per il raggiungimento

degli obiettivi PNRR – M6C1 e C2. A seguito dell’assegnazione delle risorse economiche

specifiche,  dovrà  procedere  alla  realizzazione  degli  ospedali  di  comunità,  delle  case  di

comunità e all’aggiornamento del parco tecnologico e digitale previste per l’Azienda USL

Toscana Nord Ovest.

Ritenuto, quindi, di procedere con apposito atto aggiuntivo alla modifica del comma 1 dell’articolo

4 del contratto sottoscritto dalla Dr.ssa Maria Letizia Casani per lo svolgimento dell’incarico in

essere di direttore generale dell'Azienda Usl Toscana Nord Ovest, consentendo il pieno compimento

del mandato per la durata complessiva di 5 anni, rimanendo immutate le altre condizioni previste

dal contratto di cui trattasi;

Considerato che l'incarico di direttore generale, ai sensi dell'articolo 3-bis, comma 10, del D.Lgs.

502/1992, è incompatibile con la sussistenza di altro rapporto di lavoro, dipendente o autonomo;

Considerato,  inoltre,  che stante la  natura esclusiva del  rapporto di  lavoro del  direttore generale

dell’Azienda Usl  Toscana Nord Ovest,  ai  sensi  dell’articolo 3-bis  del  D.Lgs.  502/1992,  ai  fini

dell’esercizio di tale incarico la Dr.ssa Casani  dovrà mantenere il collocamento in aspettativa da

parte dell'Azienda Usl Toscana Nord Ovest, di cui risulta dipendente;

Richiamato l'articolo 2, comma 2, del D.lgs. 171/2016, in base al quale "all'atto della nomina di

ciascun direttore generale, le regioni definiscono e assegnano, aggiornandoli periodicamente, gli

obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi con riferimento alle relative risorse, gli obiettivi di

trasparenza, finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il

cittadino, con particolare riferimento ai  dati  di  bilancio sulle  spese e  ai  costi  del  personale,  da

indicare sia in modo aggregato che analitico, tenendo conto dei canoni valutativi di cui al comma 3,

e ferma restando la piena autonomia gestionale dei direttori stessi";

DECRETA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di procedere con apposito atto aggiuntivo alla modifica

del  comma 1  dell’articolo  4  del  contratto  sottoscritto  dalla  Dr.ssa  Maria  Letizia  Casani  per  lo

svolgimento  dell’incarico in  essere  di  direttore  generale  dell'Azienda Usl  Toscana  Nord  Ovest,

consentendo il  pieno compimento del  mandato per  la  durata complessiva di  5 anni,  rimanendo

immutate le altre condizioni previste dal contratto di cui trattasi;

2. di integrare a e aggiornare gli obiettivi assegnati col richiamato decreto PGR 71/2022, in sede di

periodica revisione di essi, in ragione di mutate situazioni di fatto e normative secondo quanto di

seguito disposto:

- Il  direttore  generale  attiva  le  azioni  di  razionalizzazione  ed  efficientamento  del  S.S.R

proposte e definite dalla Direzione Sanità, Walfare e Coesione Sociale in collaborazione con

l’Azienda  stessa  dirette  al  conseguimento  dell’obiettivo  di  risparmio  per  l’anno  2025

rispetto  all’anno  2024  e  per  l’anno  2026  rispetto  all’anno  2025  per  l’importo,  con  le



modalità e le caratteristiche determinati in apposito verbale sottoscritto dalle parti.

- Il Direttore Generale è impegnato ad adottare tutte le azioni necessarie per il raggiungimento

degli obiettivi PNRR – M6C1 e C2. A seguito dell’assegnazione delle risorse economiche

specifiche,  dovrà  procedere  alla  realizzazione  degli  ospedali  di  comunità,  delle  case  di

comunità e all’aggiornamento del parco tecnologico e digitale previste per l’Azienda USL

Toscana Nord Ovest.

3. di subordinare l’efficacia della modifica di cui al punto 1 alla sottoscrizione per accettazione da

parte  della  Dr.ssa  Maria  Letizia  Casani  del  suddetto  atto  aggiuntivo  e  al  permanere  del  suo

collocamento in aspettativa da parte dell'Azienda Usl Toscana Nord Ovest.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis

della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai

sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore Generale                                                                                                          Il Presidente


